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お逮夜市（毎月11・27日）、恩智神社の夏まつり、勝軍寺の万灯会、常光寺の地蔵盆踊り、八尾河内音頭まつり
（8月）
葉ごぼう、えだまめ、花き、花木、電気機械器具、金属製品、一般機械器具、ブラシ、河内木綿
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姉妹･友好等都市提携
ベルビュー（米）、上海市嘉定区（中）

沿　　　　革
昭23．04．01 市制施行
昭30．02．01 編入　河内市の一部
昭30．04．01 編入　南高安町 高安町 曙川村
昭32．04．01 編入　志紀町
昭39．04．01 編入　松原市の一部
平13．04．01 特例市

【概要】
（1）人口

（21．11．1現在）

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
21.09.01（推計）

276,664 15.4 73.1 11.4 96,971
274,777 14.7 70.2 14.8 101,670
273,487 14.2 65.8 19.2 105,746
271,490 ― ― ― 110,065

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）

6,633 △0.3 11.4 92.3
6,588 △0.7 14.8 93.9
6,557 △0.5 19.2 95.0

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（20.10.1現在）
市街化区域面積（21.3.31現在）

41.71
2,723 

（4）有権者数（21.9.2現在）

男
102,823人 人 人

女
112,466

計
215,289

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（17年ただし※は18年）

総農家数 総農家の世帯員数 農業産出額※

1,243 4,696 125

事業所数 従業者数 製造品出荷額

3,094 所 人 億円

戸 人 千万円

所 人 億円

36,842 14,193

事業所数 従業者数 年間商品販売額

2,767 19,214 5,399

工　　　業
（20年・速報）

商　　　業
（19年）

1,181 1.0
39,120 32.1
79,036 64.8
122,028 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（21.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（20.4.1現在）

17.04.01
18.04.01
19.04.01
20.04.01 

99.8
99.4
98.7

【施策】
（1）平成21年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

地域分権推進調査研究事業 3
公立保育所民営化推進事業 69
路上喫煙対策事業 1
多種分別の推進 11
基幹システム最適化 31

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

市民参画と協働のまちづくりの推進 ―
学校をはじめとする公共施設の耐震化 ―
まちの魅力の創造と発信 ―
公有地の有効活用 ―

（52歳）

k㎡
ha

2,264 8.5
1,611 6.1
1,135 4.3
476 1.8
653 2.5

1,762 66.22

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

99.1
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

20年度
19年度
18年度

歳　　入
83,613 83,396 63 20 0.1 51,529 98.3 0.816
85,942 85,459 43 △ 1 0.1 49,325 99.8 0.810
96,021 95,848 44 △ 12 0.1 49,404 98.2 0.800

（5）健全化判断比率 （％）

20年度
19年度

実質赤字比率
―（11.25） ―（16.25） 6.8 82.6【06.7】

【07.3】
【80.3】
【91.4】―（11.25） ―（16.25） 7.4 83.1

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（20年度） （百万円）

区　　　分 20年度 構成比 19年度 構成比 18年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

83,613 100.0

41,055 49.1

7,670 9.2

7,061 8.4

17,734 21.2

5,544 6.6

83,396 100.0

49,406 59.2

18,450 22.1

22,508 27.0

8,448 10.1

6,982 8.4

6,982 8.4

4,386 5.3

85,942 100.0

41,642 48.5

7,551 8.8

6,972 8.1

17,796 20.7

5,907 6.9

85,459 100.0

50,703 59.3

20,122 23.5

21,872 25.6

8,709 10.2

6,527 7.6

6,527 7.6

3,410 4.0

96,021 100.0

38,691 40.3

8,327 8.7

7,736 8.1

16,008 16.7

4,030 4.2

95,848 100.0

54,167 56.5

19,299 20.1

20,693 21.6

14,175 14.8

11,755 12.3

11,755 12.3

9,700 10.2

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（20年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

273
664

△ 1,803
△ 10,766

△ 3
0

2ha
5,614

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（20年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
20 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

19 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

18 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

41,055

14,682

3,913

18,595

7,912

6,393

2,306

16,611 

95.98

96.4

97.9

96.7

94.7

94.9

96.2

95.0

41,642

14,682

4,420

19,102

7,959

6,252

2,323

16,534

96.05

96.9

98.2

97.2

94.4

94.6

95.6

94.6

38,691

12,786

4,017

16,803

7,943

5,937

2,168

16,048 

（100.0）

（35.8）

（9.5）

（45.29）

（19.3）

（15.6）

（5.6）

（40.46）

（100.0）

（35.3）

（10.6）

（45.87）

（19.1）

（15.0）

（5.6）

（39.71）

（100.0）

（33.0）

（10.4）

（43.4）

（20.5）

（15.3）

（5.6）

（41.5）

95.4

97.0

98.1

97.3

93.2

93.4

95.1

93.5

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
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解
説
は
98
ペ
ー
ジ
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ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 63
2,450 ―
352 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

6
（0）

―

△ 761
531

51,529
2,642

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（20年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
77,675
91,985
16,291
180
6,530

192,661
10,588
44,651
101,665
156,904

（7）将来負担比率の状況（20年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

4,965
0

5,460
10,424

45.6千円
77,659

286.5千円

39.3

292.5

千円

千円

※19年度・18年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。


